2145 4. Ἀπροσδεής τὰρ δὲ τῶν δλων Θεός· αἱ δὲ ἀνθρώπιναι 189 τέχναι ἀλλήλων προσδέονται. . . . ‘Ο δὲ τοῦ παντὸς ποιητὴς οὔτε δργάνων οὔτε ὄλης δεδέηται· ἀλλ’ δπερ ἐστὶ τοῖς ἄλλοις τεχνίταις καὶ ὄλη καὶ ὅργανα, καὶ μέντοι καὶ χρόνος καὶ πόνος, καὶ ἐπιστήμη καὶ ἐπιμέλεια, τοῦτο τῷ Θεῷ τῶν δλων ἡ βούλησις.

2146 4. Ῥάδιον τὰρ αὐτῷ [τῷ Θεῷ] καὶ ἐκ μὴ ὄντων καὶ ἐξ 222 ὄντων δημιουργεῖν· τοῦτο τὰρ δὴ καὶ πάλαι πεποίκη καὶ καθ’ ἔκαστην, ὡς ἔπος εἰπεῖν, ὑμέραν ποιεῖ. Καὶ τὰρ ἐξ ὑποκειμένων σωμάτων διαπλάττει τῶν Ζύων τὰ σώματα καὶ ἐκ μὴ ὄντων δημιουργεῖ τὰς ψυχάς, οὐχ ἄπασι τοῖς Ζύοις, ἀλλὰ μόνοις ἀνθρώποις.

2147 5. Ῥάστον μὲν τὰρ ἦν αὐτῷ [τῷ Θεῷ] προστάξαι καὶ αὐτίκα 227 πᾶσαν γῆν καὶ θάλατταν τῶν οἰκητόρων ἐμπλῆσαι· ἀλλ’ ἵνα μὴ διαφόρους ὑπολάβωσιν εἶναι τῶν ἀνθρώπων τὰς φύσεις, ἐκ τοῦ ἐνδὸς ἐκείνου ζεύγους τὰ μυρία φύλα τῶν ἀνθρώπων

contemplatio, vel in id quod vere est defixa cogitatio, et comprehensio invisibilium congruens naturae, vel dispositio dubii expers cre- 250 dentium animis insita. Indigit autem fides cognitione, sicut et 255 cognitio fide indigit; neque enim esse potest fides sine cognitione, neque cognitionis sine fide. Cognitionem quidem fides praecedit, 258 subsequitur autem fidem cognitionis; cognitionem subit appetitus, appetitum actio subsequitur.

2145 4. Nullius enim rei est indigus universorum Deus; humanae 189 vero artes aliae aliarum ope indigent... At rerum omnium opifex nec instrumentis nec materia indigit; sed quod aliis artificibus sunt materia et instrumenta tempusque et labor, arsque ipsa et diligentia, hoc universorum Deo est voluntas.

2146 4. Facile est illi [Deo], ut ex iis quae non sunt, et ex iis quae 222 sunt, aliquid producat; hoc enim et olim fecit, et singulis propemodum diebus facit. Nam et ex praestitutis corporibus animalium corpora effingit, et ex iis quae non sunt animas creat, non cunctorum quidem animalium, sed hominum dumtaxat.

2147 5. Illi [Deo] facillimum fuerat imperare universamque terram et 227 mare habitantibus replere. Sed ne diversas esse hominum naturas existimaret quisquam, ex una illa duorum copula innumeratas pro-

2145. Rd 114; MG 83, 916.
2147. Rd 139; MG 83, 944.

2146. Rd 120; MG 83, 921.

226 τενέσθαι ἐκέλευσεν. Ταύτη τοι καὶ τὴν γυναῖκα οὐχ ἐτέρωθέν ποθεν διέπλασεν, ἀλλ' ἐκ τοῦ ἀνδρὸς τὰς τῆς τενέσεως λαβών ἀφοριμάς, ἵνα μηδὲ αὐτὴ φύσιν ἔχειν ἐτέραν ὑπολαμβάνουσα τὴν ἐναντίαν τοῖς ἀνδράσιν διεύη.

285 8. Αἱ μὲν τενναῖαι τῶν νικηφόρων ψυχαὶ περιπολοῦσι τὸν 2148 οὐρανόν, τοῖς ἀσωμάτων χοροῖς ξυγχορεύουσαι· τὰ δὲ σώματα οὐχ εἰς ἐνὸς ἑκάστου κατακρύπτει τάφος, ἀλλὰ πόλεις καὶ κῶμαι ταῦτα διανειμάμεναι σωτῆρας καὶ ψυχῶν καὶ σωμάτων καὶ ἰατροὺς ὀνομάζουσι καὶ ὡς πολιούχους τιμῶσι καὶ φύλακας· καὶ χρώμενοι πρεσβευταῖς πρὸς τὸν τῶν ὄλων Δεσπότην, διὰ τούτων τὰς θείας· κομίζονται δωρεάς· καὶ μερισθέντος τοῦ σώματος, ἀμέριστος ἡ χάρις μεμένηκεν. Καὶ τὸ σμικρὸν ἐκεῖνο καὶ βραχύτατον λείψανον τὴν ἵσην ἔχει δύναμιν τῷ μηδαμῇ μηδαμῶς διανεμηθέντι μάρτυρι.